Дело № 1-46/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года г. Велиж

Велижский районный суд Смоленской области

В составе: Председательствующего (судьи) Романов А.В.,

с участием государственного обвинителя зам.прокурора Велижского района ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Михайлова В.И., представившего удостоверение № 

при секретаре Кравцовой А.В.,

а также представителя потерпевшего П.Л.Д. ,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, гражданин Российской Федерации, русская, работает начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» МО «Велижский район», не замужем, имеет 2 несовершеннолетних детей, образование высшее, место жительство: 

<

адрес>, место проживания: 

<

адрес>, инвалидностей и заболеваний не имеет, ранее не судима, копию обвинительного заключения получила 16 сентября 2019 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельства совершенного преступления следующие:

ФИО2, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район» на основании распоряжения главы муниципального образования «Велижский район» № 52-р от 24 марта 2009 года, лицом, на которого возложены организационно-распорядительные функции, с использованием своего служебного положения, в период времени с 01.12.2012 по 01.02.2019 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, при получении ею пособий и иных социальных выплат в виде государственного пособия на ребенка, установленного Законом Смоленской области от 01.12.2004 № 83-з «О государственном пособии на ребенка в Смоленской области», а также субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленных Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», назначенных по результатам рассмотрения ее заявлений, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В соответствии со статьей 2 Закона Смоленской области от 01.12.2004 

№ 83-з «О государственном пособии на ребенка» право на государственное пособие на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного совместно проживающего с ним ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Смоленской области.

В соответствии с п. 2 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее по тексту – Правил) субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

В соответствии с п. 3 и п. 4 Правил право на субсидии имеют собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома) с учетом постоянно проживающих с ними членов их семей.

В соответствии с п.п. «д» п. 8 Правил вместе с заявлением о предоставлении субсидии граждане представляют документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии.

Так, в период времени с декабря 2012 года до 27.12.2012 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО2, находящейся по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, и осуществлявшей фактически свои служебные обязанности по указанному адресу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий, и иных социальных выплат путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах. 

ФИО2, пользуясь своим служебным положением, планировала неоднократно обращаться в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию с заявлениями о получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, и представлять при этом в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных социальных выплат и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение пособий, субсидий и иных социальных выплат. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО2, являясь, начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район» то есть, лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, включающие в себя, согласно уставу муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», право без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, издавать приказы, отдавать распоряжения и указания обязательные для исполнения всеми работниками учреждения, осуществлять прием на работу работников учреждения, заключать, изменять, прекращать с ними трудовые отношения и т.п., 12.12.2012 года (точное время органами следствия не установлены), используя свое служебное положение, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> самостоятельно изготовила справку № от 12.12.2012 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с сентября 2012 года по декабрь 2012 года, помесячно, указав доход в общей сумме 26407 рублей 49 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 42876 рублей. 

Далее, используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 14.12.2012 (точное время органами следствия не установлено), обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 12.12.2012 г., в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от ДД.ММ.ГГГГ отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.12.2012 года по 01.12.2013 года. 

После чего, в период времени с 14.12.2012 года по 30.11.2013 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 4695 рублей 76 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в декабре 2013 года, но не позднее 19.12.2013 года (точные дата и время органами следствия не установлены), находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 09.12.2013 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с сентября 2013 года по декабрь 2013 года, помесячно, указав доход в общей сумме 25963 рубля 73 копейки, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 51820 рублей 17 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 19.12.2013 года (точное время органами следствия не установлено), обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 09.12.2013 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 19.12.2013 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.12.2013 года по 01.12.2014 года. 

После чего, в период времени с 19.12.2013 года по 01.12.2014 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 4932 рубля 50 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в декабре 2014 года, но не позднее 02.12.2014 года (точные дата и время органами следствия не установлены), находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 02.12.2014 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с сентября 2014 года по декабрь 2014 года, помесячно, указав доход в общей сумме 34376 рублей 43 копейки, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 72495 рублей 85 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 04.12.2014 года (точное время органами следствия не установлено), обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 05.12.2014 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.12.2014 года по 01.12.2015 года. 

После чего, в период времени с 05.12.2014 года по 01.12.2015 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 5201 рублей 86 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В апреле 2015 года, но не позднее 07.04.2015 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 07.04.2015 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с октября 2014 года по апрель 2015 года, помесячно, указав доход в общей сумме 63528 рублей 42 копейки, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 134537 рублей 30 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 10.04.2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 07.04.2015 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 15.04.2015 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.04.2015 года по 30.09.2015 года. 

После чего, в период времени с 15.04.2015 года по 30.09.2015 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 17620 рублей 53 копейки в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 11302 рублей 26 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 6318 рублей 27 копеек. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В октябре 2015 года, но не позднее 07.10.2015 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 07.10.2015 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с апреля 2015 года по октябрь 2015 года, помесячно, указав доход в общей сумме 77995 рублей 35 копейки, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 136669 рублей 84 копейки.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 15.10.2015 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 07.10.2015 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 21.10.2015 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.10.2015 года по 31.03.2016 года. 

После чего, в период времени с 21.10.2015 года по 31.03.2016 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 11947 рублей 56 копеек в качестве субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 4627 рублей 92 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 7319 рублей 64 копейки. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в ноябре 2015 года, но не позднее 23.11.2015 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 23.11.2015 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с августа 2015 года по ноябрь 2015 года, помесячно, указав доход в общей сумме 29790 рубля 58 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 52639 рублей 49 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 24.11.2015 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 23.11.2015 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 25.11.2015 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.12.2015 года по 31.10.2016 года. 

После чего, в период времени с 25.11.2015 года по 01.11.2016 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 4789 рублей 46 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Однако и в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, ей была бы назначено пособие в указанном объеме. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В апреле 2016 года, но не позднее 04.04.2016 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 04.04.2016 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с октября 2015 года по апрель 2016 года, помесячно, указав доход в общей сумме 83990 рублей 83 копейки, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 136972 рубля 41 копейка.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 15.04.2016 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 04.04.2016 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 21.04.2016 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.04.2016 года по 30.09.2016 года. 

После чего, в период времени с 21.04.2016 года по 30.09.2016 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 18001 рублей 68 копейки в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 4964 рубля 40 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 13037 рублей 28 копеек. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В октябре 2016 года, но не позднее 07.10.2016 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 07.10.2016 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с апреля 2016 года по октябрь 2016 года, помесячно, указав доход в общей сумме 85062 рублей 05 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 134950 рублей 46 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 14.10.2016 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 07.10.2016 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 21.10.2016 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.10.2016 года по 31.03.2017 года. 

После чего, в период времени с 21.10.2016 года по 31.03.2017 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 7045 рублей 64 копейки в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 4946 рублей 28 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 2099 рублей 36 копеек.

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в октябре 2016 года, но не позднее 07.10.2016 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 07.10.2016 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с июля 2016 года по октябрь 2016 года, помесячно, указав доход в общей сумме 34284 рубля 00 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 58291 рублей 97 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13.10.2016 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в 

<

адрес> по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 07.10.2016 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 13.10.2016 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.11.2016 года по 30.09.2017 года. 

После чего, в период времени с 13.11.2016 года по 30.09.2017 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 5124 рубля 46 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В апреле 2017 года, но не позднее 10.04.2017 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> А, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 10.04.2017 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с октября 2016 года по апрель 2017 года, помесячно, указав доход в общей сумме 79635 рублей 38 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 129538 рублей 85 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 12.04.2017 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 10.04.2017 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 18.04.2017 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.04.2017 года по 30.09.2017 года. 

После чего, в период времени с 18.04.2017 года по 30.09.2017 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 24211 рублей 26 копеек в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 6710 рублей 40 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 17500 рублей 86 копеек. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в сентябре 2017 года, но не позднее 12.09.2017 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 12.09.2017 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с июня 2017 года по октябрь 2017 года, помесячно, указав доход в общей сумме 44412 рублей 81 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 86368 рублей 64 копейки.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 14.09.2017 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в 

<

адрес> по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 12.09.2017 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 14.09.2017 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.10.2017 года по 31.08.2018 года. 

После чего, в период времени с 14.09.2017 года по 31.08.2018 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 5133 рубля 34 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В октябре 2017 года, но не позднее 09.10.2017 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 09.10.2017 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с апреля 2017 года по октябрь 2017 года, помесячно, указав доход в общей сумме 49164 рублей 85 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 148278 рублей 17 копеек.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера С.В.П. , заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13.10.2017 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в 

<

адрес> по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 09.10.2017 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 23.10.2017 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.10.2017 года по 31.03.2018 года. 

После чего, в период времени с 23.10.2017 года по 04.04.2018 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 12313 рубля 61 копейка в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 5258 рублей 52 копейки. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 7055 рублей 09 копеек. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В апреле 2018 года, но не позднее 12.04.2018 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 12.04.2018 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с октября 2017 года по март 2018 года, помесячно, указав доход в общей сумме 115483 рублей 16 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 146321 рубль 71 копейка. 

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и подделала подпись главного бухгалтера О.В.И., заверив её также печатью учреждения.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13.04.2018 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 12.04.2018 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 24.04.2018 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.04.2018 года по 30.09.2018 года. 

После чего, в период времени с 24.04.2018 года по 30.09.2018 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 11748 рублей 61 копейка в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей была бы выплачена меньшая сумма 5259 рублей 78 копеек. Таким образом, ФИО2 за указанный период похитила 6488 рублей 33 копейки. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, в октябре 2018 года, но не позднее 12.10.2018 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 12.10.2018 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с июля 2018 года по октябрь 2018 года, помесячно, указав доход в общей сумме 36414 рублей 06 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 78810 рублей 51 копейки.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и ввела в заблуждения бухгалтера Н.Е.А. о подлинности данного документа, которая также подписала его, после чего заверила печатью учреждения. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 16.10.2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, обратилась с заявлением о представлении, государственного пособия на ребенка в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 12.10.2018 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 17.10.2018 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.10.2018 года по 10.09.2019 года. 

После чего, в период времени с 17.10.2018 года по 01.02.2019 года на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2. в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в размере 1400 рублей 00 копеек в качестве государственного пособия на ребенка. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, решила вновь обратиться с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО2, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах, а именно, являясь начальником муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», занизив её размер, а также не предоставлять никаких данных о заработной плате по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», с целью приобретения права на получение субсидии. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение в таком объеме. В октябре 2018 года, но не позднее 12.10.2018 года, точные дата и время органами следствия не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно изготовила справку № от 12.10.2018 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с апреля 2018 года по октябрь 2018 года, помесячно, указав доход в общей сумме 113363 рублей 31 копейка, несмотря на то, что действительный доход ФИО2 за указанный период составил 187774 рубля 84 копейки.

Используя свое служебное положение, ФИО2 как начальник муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район», на которого также возложены функция без доверенности действовать от имени учреждения, подписывать финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения, поставила собственноручно подпись в указанной справке, и ввела в заблуждения бухгалтера Н.Е.А. о подлинности данного документа, которая также подписала его, после чего заверила печатью учреждения. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 15.10.2018 года, точное время органами следствия не установлено, обратилась с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № от 12.10.2018 года, в которой ФИО2 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система». Таким образом, ФИО2, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе, Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО2 решением от 19.10.2018 года отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО2 была предоставлена начислена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанное на период времени с 01.10.2018 года по 31.03.2019 года в сумме 4318 рублей 32 копейки. Вместе с тем, в случае представления ФИО2 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением шесть месяцев, ей было бы отказано в выплате. Даная сумма в связи с проведенным перерасчетом, фактических затрат ФИО2 на коммунальные услуги за период 01.04.2018 года по 30.09.2018 года ей не выплачивалась. 

Таким образом, за период времени с 12 декабря 2012 года по 01 февраля 2019 года, ФИО2 пользуясь своим служебным положением, предоставляя самостоятельно изготовленные ею справки в которых были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов, в должности начальника муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» муниципального образования «Велижский район, а также сокрыв факт получения доходов по второму месту работы в должности бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Велижская районная централизованная клубная система», осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, путем обмана, похитила денежные средства принадлежащие Департаменту Смоленской области по социальному развитию в сумме 86 306 рублей 75 копеек, выплаченных ей в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и государственного пособия на ребенка. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседание, вину признала полностью, от дачи показании отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 от 02.09.2019 в качестве обвиняемой видно, что с 24.03.2009 работает начальником муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», а также с 01.08.2009 года по совместительству работает бухгалтером 1 категории в МУК «Велижская ЦКС». Являясь бухгалтером в декабре 2012 года она обнаружила, что в связи с ростом заработной платы по основному месту работы, если она предоставит истинные данные о заработной плате, то будет лишена пособия на ребенка, так как среднедушевой доход семьи будет выше прожиточного минимума, поэтому решилась подделать справку о своем доходе, намерено снизив его и умолчала о том, что имеет вторую работу, сведения о которой в отдел социальной защиты не предоставила, хотя знала, что это нужно делать. В связи с дальнейшем ростом дохода к апрелю 2015 года она поняла, что не сможет законно получать и субсидию на оплату коммунальных услуг как собственник квартиры. Для получения данных социальных выплат, она подделывала справки о размере ее заработной платы, уменьшая размер дохода, как руководитель муниципального учреждения и умолчала о наличии у нее второго места работы. Незаконно полученные суммы пособия на ребенка и субсидии по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, за период с 2012 по 2019 год, она потратила по своему усмотрению (т.2 л.д.117-120).

При оценке данных показаний подсудимой ФИО2, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает что показания подсудимой, что она совершила хищение денежных средств, при получении пособий, субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения как начальник муниципального учреждения, то суд считает данные показания подсудимой достоверными, так как они соответствуют иным исследованным в судебном заседании доказательств, и в части описания совершенных ею деяний, существенных противоречий не содержать. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, при выше изложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседание доказательств. 

Анализ всей совокупности доказательств по делу позволяет суду признать вину подсудимой в совершенном преступлении доказанной. 

Потерпевшая П.Л.Д. в судебном заседание показала, что ФИО2 работает начальником муниципального учреждения и предоставляла справки о своей заработной плате, для получения пособия на ребенка и субсидии по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. При приемке документов у ФИО2, ей разъяснялось под роспись специалистом сектора социальной защиты населения, что она обязана сообщать об изменении ее имущественного и семейного положения, сведении о доходах. В ходе проверки было установлено, что ФИО2 предоставляла справки о заработной плате с заниженной стоимостью, то есть скрывала свои доходы, что влекло бы невозможность производство ей социальных выплат. 

Свидетель Д.В.П. в судебном заседание показала, что работает ведущим специалистом сектора социальной защиты населения, принимала от ФИО2 документы на пособие, субсидии, передавала в дальнейшим оформленное личное дело на получателя для назначения выплат главному специалисту. ФИО2 разъяснялось и она расписывалась о достоверности предоставляемых сведении. 

В судебном заседание в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля В.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых, работала в отделе социальной защиты населения в Велижском районе с 1994 до августа 2018 года. ФИО2 обращалась ежегодно за получением государственного пособия на ребенка с 2010 года, предоставляя пакет документов, предупреждалась о достоверности предоставляемых сведений. Подтверждает предоставление ФИО2 справок о заработной платы в период с 12.12.2012 по 12.09.2017 в количестве 6 штук, для назначения пособия на ребенка (т.2 л.д.75-78).

Свидетель Д.Е.П. в судебном заседании показала, что до 2016 года работала в должности руководителя сектора социальной защиты населения в Велижском районе, в указанный период за пособиями и субсидией обращалась ФИО2, которая является руководителем бюджетной организации в Велижском районе, предоставляла справки о своей заработной плате, каких-либо сомнении в недостоверности у них не возникло, в связи с чем ФИО2 производились выплаты пособия и субсидии.

Свидетель О.В.И. в судебном заседании показала, что работает заместителем главного бухгалтера МБУК «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры», руководителем их организации является подсудимая. Справку о заработной плате от 12.04.2018 на имя подсудимой, она не подписывала. 

Свидетель Н.Е.А. в судебном заседание показала, что в сентябре-октябре 2018 года она работала на должности главного бухгалтера МБУК «Централизованная бухгалтерия культуры», и подсудимая передавала ей для подписания две справки о заработной платы ФИО2, которая она сама как руководитель и изготовила. В связи с тем, что справки были подготовлены самим руководителем, она их не проверяла и подписала.

При оценке показании потерпевшей и свидетелей видно, что подсудимая действуя как руководитель Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» с 2012-2018 года изготавливала фиктивные справки о своей заработной плате для получения пособии и субсидии, с дальнейшим их предоставлением в сектор социальной защиты населения в Велижском районе.

Вина подсудимой подтверждается и иными доказательствами по делу:

- рапорт оперуполномоченного НЭБиПК МОтд МВД России «Велижское» майора полиции В.А.П. от 27.02.2019, постановление от 25.02.2019 начальника МОтд МВД России «Велижское» о проведении ОРМ «Наведение справок», постановление Велижского районного суда Смоленской области от 25.02.2019 о разрешении проведении ОРМ «Наведение справок», что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» МО «Велижский район» ФИО2, используя своё служебное положение с целью хищения бюджетных средств, предоставленных гражданам РФ в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг утверждённых постановление Правительства Российской Федерации № 761 от 14 декабря 2005 года, являясь руководителем указанной организации лично изготавливала и подписывала как руководитель, справки о своей заработной плате, в которых значительно уменьшала фактически начисленную и полученную ею заработную плату. В дальнейшем отделом социальной защиты населения Велижского района в период времени с января 2015 года по декабрь 2018 года ФИО2 незаконно была начислена и выплачена субсидия в виде денежных средств в сумме 59819 рублей 03 копеек (т.1 л.д.9,31-32);

- информация по вопросу предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ФИО2 , проживающей по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.04.2015 по 31.01.2019 и расчет пере полученных ею денежных средств в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, который был предоставлен главным специалистом в Велижском районе отдела социальной защиты населения в Руднянском районе П.Л.Д. , согласно выводам расчётов приведённых в данном документе, при перерасчёте суммы субсидии в связи с получением новых данных о доходах ФИО2 в период с 01.10.2018 по 31.03.2019 ей в назначении субсидии было бы отказано. ФИО2 в период с 01.04.2015 по 31.01.2019 была получена сумма субсидии 102 888,89 руб. вместо положенных 43 069,86 руб., рассчитанных после получения документов о доходах ФИО2 от МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» и от МБУК «Велижская районная ЦКС». В результате перерасчета отделом была выявлена переплата за период с 01.04.2015 по 31.01.2019 в общей сумме 59 819,03 рублей (т.1 л.д.76-102);

- расчёт государственного пособия на ребенка полученного ФИО2 в период 01 декабря 2012 года по 31 января 2019 года, который был предоставлен главным специалистом в Велижском районе отдела социальной защиты населения в Руднянском районе П.Л.Д. , согласно выводам расчётов приведённых в данном документе, гражданкой ФИО2 в период с 01 декабря 2012 года по 31 января 2019 года была получена сумма пособия на детей 31551 рубль 42 копейки, в место положенных 5063 рубля 50 копеек, рассчитанных после получения документов о доходах ФИО2 от МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» и от МБУК «Велижская районная ЦКС». В результате проверки отделом была выявлена переплата за период с 01 декабря 2012 года по 31 января 2019 года, в размере 14830 руб. 12 коп. (т.1 л.д.140-147);

- протокол осмотра документов от 22.07.2019, в виде личного дела на ФИО2 по пособию на ребенка, содержащая справки с места работы на ФИО2 от 12.12.2012 №, от 09.12.2013 №, от 02.12.2014 №, от 23.11.2015 №, от 07.10.2016 №, от 12.09.2017 №, от 12.10.2018 № (т.1 л.д.151-221, т.2 л.д.13-18);

- протокол выемки от 10 апреля 2019 года, протоколы осмотра документов от 23.07.2019 в виде личных дел получателя жилищных субсидии, вещественные доказательства, в отделе Руднянском районе в Велижском районе, были изъяты: личное дело получателя пособия на ребенка № ФИО2 проживающей 

<

адрес>, три личных дела получателя жилищных субсидий без номера ФИО2 проживающей 

<

адрес>, первые документы в деле датирован 15 апреля 2014, 21 октября 2015, 23 октября 2017г., содержат справки о заработной платы № от 07.04.2015, № (41) от 07.10.2015, № от 04.04.2016, № от 07.10.2016, № от 10.04.2017, № от 09.10.2017, № от 12.04.2018, № от 12.10.2018 ( т.2 л.д. 19-31, т.1 л.д.231-232);

- копия справки - реестра о перечислении на счёт банковской карты ФИО2, в период с апреля 2015 года по январь 2019 года денежных средств Департаментом Смоленской области по социальному развитию выплачиваемых как государственное пособие на ребенка, и виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг (т.2 л.д.84-87);

- протокол осмотра документов от 10.08.2019, отчёт о движении средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (счет №), открытой на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 06 января 2015 года до 1 января 2019 года ( т.1 л.д.103-126, т.2 л.д.49-53,54);

- копии справок 2-НДФЛ о доходах ФИО2 в МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры» и МБУК «Велижская районная централизованная клубная система» за период с 1 января 2012 года по 1 января 2019 года. Согласно которым доход ФИО2 в данный период был выше, чем в справках предоставляемых ею для получения государственного пособия на ребенка и субсидии на оплату коммунальных услуг (т.1 л.д.12-17,63,69-74, т.2 л.д. 56-69); 

- заключение почерковедческой экспертизы № от 22.04.2019 года, согласно выводам, которой подпись в справке № от 27.12.2011 года выполнена самой С.В.П. , образцы подписи которой представлены для сравнительного исследования. Ответить на вопрос «Кем ФИО2 или иным лицом выполнены подписи в справках о заработной плате от имени главного бухгалтера С.В.П. : № от12.12.2012 года, № от 02.12.2014 года, № от 07.10.2016 года, № от 12.09.2017 года, № от 07.04.2014 года, № от 07.10.2014 года, № от 07.10.2016 года, № от 10.04.2017 года, № от 07.10.2015 года, № от 04.04.2016 года, № от 07.10.2016 года, № от 10.04.2017 года, № от 09.10.2017 года ?» не представилось возможным (т.1 л.д. 240-244);

- копия банковских чеков-ордеров № от 01.03.2019, №, № от 30 августа 2019 года, согласно которым, ФИО2 добровольно возместила Департаменту Смоленской области по социальному развитию денежные средства 11657 руб. 80 коп., 59819 рублей 03 копейки и 14830 рублей 12 копеек., на общую сумму 86306 руб. 95 коп. (т.1 л.д.145,219-221, т.2 л.д.120);

- распоряжение №-р от 24.03.2009 Главы МО «Велижский район» и копия трудового договора № заключённого 24 марта 2009 года с начальником муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район», согласно которому 24 марта 2009 года на должность начальника муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район» была принята ФИО2. (т.1 л.д.41-43);

- копия устава муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район» с изменениями, согласно п.5.5 которого начальник учреждения является распорядителем средств, открывает лицевые счета в финансовом органе муниципального образования «Велижский район» и территориальном органе Федерального казначейства по Велижскому району, Смоленской области, подписывает финансовые и иные документы касающиеся деятельности учреждения (т.1 л.д.44-60);

- копия должностной инструкции начальника муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений сферы культуры» муниципального образования «Велижский район» от 24.04.2009, согласно п.6.1 которого начальник учреждения для обеспечения его деятельности предоставляется право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в его функциональные обязанности (т.1 л.д.64-66);

- копия трудового договора № заключённого 01 августа 2009 года, копия приказа № МУК «Велижская ЦКС» от 01 августа 2009 года, согласно которым ФИО2 была принята на работу в МУК «Велижская ЦКС» на должность бухгалтера 1 категории по совместительству с оплатой 0,17 ставки (т.2 л.д.80-82).

Таким образом, ФИО2 предоставляя заведомо ложные справки о ее заработной плате, с уменьшением размера доходов, и сокрыв факт работы бухгалтером по совместительству, путем обмана похитила денежные средства принадлежащие Департаменту Смоленской области по социальному развитию в сумме 86 306 рублей 75 копеек, выплаченных ей в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и государственного пособия на ребенка. При совершении хищения социальных выплат (пособие на ребенка, субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг), ФИО2 использовала свое служебное положение, как руководитель муниципального учреждения, при изготовлении и удостоверении фиктивных справок о ее заработной плате, что в силу п.1 примечания к ст.285 УК РФ относит ее к должностным лицам.

При совершении путем обмана хищения денежных средств, ФИО2 в период с 12.12.2012 до 01.02.2019 действовала с единым умыслом, при обращении 15 раз с заявлениями в отдел социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, так как способ совершения преступления один и тот же, с предоставлением заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, все действия подсудимой направлены на хищение денежных средств в виде государственного пособия на ребенка и субсидия на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи, с чем квалификация действий подсудимой подлежит по ч.3 ст.159.2 УК РФ как одно продолжаемое преступление.

Стороной обвинения указана общая сумма похищенных денежных средств – 86306 руб. 95 коп., при сложении сумма похищенных денежных сумм по пособию на ребенка составила 26487 руб. 92 коп., сумма субсидии – 59818 руб. 83 коп., что составляет 86306 руб. 75 коп., в связи, с чем исходя из положении ст.252 УПК РФ, суд считает установленным размер похищенных денежных средств 86306 руб. 75 коп..

Все собранные по делу доказательства являются достоверными и допустимыми отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Оценивая все предложенные суду сторонами и исследованные судом доказательства и обстоятельства, суд находит вину подсудимой ФИО2 доказанной, её действия подлежат квалификации по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в ред. ФЗ №325-ФЗ от 03.07.2016) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Определяя наказание подсудимой, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимой.

Личность виновной ФИО2 – возраст 

<

данные изъяты>, гражданин РФ, не замужем, инвалидности не имеет, к административной ответственности не привлекалась, работает, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, семья не находится в социально-опасном положении, на учете в ПДН МОтд МВД России «Велижское» семья ФИО2 не стоит, не стоит на учете у нарколога и психиатра, не судима, а также учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимого – признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, представитель потерпевшего просит не наказывать строго, наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельства отягчающие наказание – отсутствуют.

Судом был рассмотрен вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, в связи с назначением наказания не превышающее 5 лет лишения свободы, однако достаточных данных для применения закона о менее тяжком преступлении не имеется. При обсуждении данного вопроса учитывались, помимо прочего, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форма вины, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, совершенного должностным лицом, при этом судом учитывается также и правовая позиция изложенная в Определении Конституционного Суда РФ №865-О от 11.04.2019, что данное преступление относится к коррупционным, и с учетом квалифицирующих признаков указывает на его повышенную общественную опасность. Таким образом, доводы стороны защиты о применении ч.6 ст.15 УК РФ суд считает не нашли своего подтверждения, основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в настоящем деле отсутствуют. В связи с отнесением преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ к тяжким умышленным преступлениям, то данное основание не позволяет прекратить уголовное дело на основании ст.75 УК РФ.

С учетом содеянного, обстоятельств его совершения, личности виновной ФИО2, суд считает необходимым, назначить ей наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. При определении размера штрафа, судом учитывается совершение тяжкого умышленного преступления, являющееся коррупционным, возраст подсудимой – 

<

данные изъяты> работает, ее заработная плата в месяц составляет 25000 -30000 рублей, имеет иные доходы, на иждивении 2 несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> имеет на праве собственности недвижимое имущество (л.д.36-37), учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем размер штрафа определяется судом по минимальному пределу санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

С учетом назначения наказания в виде штрафа, то основании для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Именно данный вид наказания – штраф, по убеждению суда, обеспечит её исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Оснований для применения ч.ч.1,5 ст.62, ст.66-68,72 УК РФ, не имеется, назначено не самое строгое наказание по ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

Судом рассмотрена возможность применения ст.ст.64,73 УК РФ, но основании не имеется, также суд учитывает коррупционную направленность данного преступления.

Основании для применения ст.72.1 УК РФ не имеется, так как подсудимый не признан больным наркоманией.

Оснований для освобождения от наказания подсудимого, предусмотренных ч.6 ст.302 УПК РФ, ст.80-1, 81, 82,82-1,83 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено. 

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Арест на имущество, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, не накладывался.

Вещественные доказательства, по делу: - отчёт о движении средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (счет №), открытой на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; личное дело получателя пособия на ребенка № ФИО2 проживающей 

<

адрес>, три личных дела получателя жилищных субсидий без номера ФИО2 проживающей 

<

адрес>, первый документ в деле датирован 15 апреля 2014, 21 октября 2015, 23 октября 2017, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле. 

Мера процессуального принуждения, в виде обязательство о явке подсудимой ФИО2 в связи с назначением наказания в виде штрафа, в соответствии с ч.2 ст.97, ч.1 ст.110, п.17 ч.1 ст.299, п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ подлежит оставлению без изменении, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (в ред. ФЗ РФ №325-ФЗ от 03.07.2016) и назначить ей наказание, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате: УФК по Смоленской области (Межмуниципальное отделение МВД России «Велижское» л/с 

<

***>), счет 40101810200000010001, ИНН 

<

***>, в Отделение Смоленск г. Смоленск, БИК 046614001, КПП 670101001, КОД ОКТМО 66603101, КБК 188 1 1621010016000140.

Меру процессуального принуждения, в виде обязательство о явке – подсудимой ФИО2, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, в виде: отчёт о движении средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (счет №), открытой на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 01 января 2015 года по 1 января 2019 года; личное дело получателя пособия на ребенка № ФИО2 проживающей 

<

адрес>, три личных дела получателя жилищных субсидий без номера ФИО2 проживающей 

<

адрес>, первый документ в деле датирован 15 апреля 2014, 21 октября 2015, 23 октября 2017, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Велижский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо поставить в известность суд путем подачи соответствующего заявления.

Председательствующий: подпись Романов А.В.